34 Cretum quidem leges, quas *sive Juppiter* sive Minos sanxit, de Iovis quidem sententia, ut poëtae ferunt, itemque Lyncurgi laboribus erudiunt iuventutem, venando currendo, esuriendo sitiendo, algendo aestuando. Spartae vero pueri ad aram sic verberibus accipiuntur,

ut multus e visceribus sanguis exeat,

non numquam etiam, ut, cum ibi essem, audiebam, ad necem; quorum non modo nemo exclamavit umquam, sed ne ingemuit quidem. Quid ergo? hoc pueri possunt, viri non poterunt? et mos
15 valet, ratio non valebit?

35 Interest aliquid inter laborem et dolorem. Sunt finitima omnino, sed tamen differunt aliquid. Labor est functio quaedam

Non ego. Die Standhaftigkeit im Ertragen wäre nichts Rühmliches, wenn der Schmerz etwas ganz Gleichgültiges wäre.

exornamus. s. z. I 47, 112.

eius nomine glor. d. h. ea gloriamur. Die Umschreibung ist namentlich bei den verbis des Anklagens, Beschuldigens u. s. w. häufig.

vel fodiat. vel steht auch ohne *potius*, einen Ausdruck zu verbessern oder wie hier zu verstärken s. 20, 46 *a virtute profectum vel in ipsa virtute situm.* de fin. IV 5, 13 *Pauca mutat, vel plura sane.* — vrgl. *momordit* — *pupugit* III 34, 82.

da iugulum, wie ein besiegtter Gladiator, der seine Kehle dem Todesstosse darbietet.

Volcaniis armis scheint eine Reminiscenz an eine Dichterstelle.

34. *sive Juppiter.* Minos soll von Zeus selbst die Gesetze empfangen und sich alle neun Jahre zu ihm in eine Grotte begeben haben und dort in der Weisheit unterrichtet sein. Er heisst deshalb Od. 19, 178 *Διός μεγάλου δαριστεής.*

Spartae pueri. Die sogen. *διαουσιγώσις* fand alljährlich am Altar der Artemis Orthia statt. Der, welcher am längsten standhaft aushielt, wurde als *βαουστίας* gepriesen.

verberibus accipiuntur. IV 36, 78 *quo te modo accepissem, nisi iratus essem.* ad Att. I 18, 4 *Hunc ego accepi in senatu ut soleo.*

ut multus cet., Vers eines unbekanntenen Tragikers s. Lachmann z. Lucr. p. 324.

CAP. 15. 35. *omnino* drückt eine Bethuerung aus, hat aber bei folgendem *sed, tamen* die Bedeutung 'freilich, zwar', wie 'zwar' eigentlich zu wäre, in Wahrheit bedeutet. s. IV 24, 53. V 9, 24. de div. I 39, 86 *recte omnino, sed non nunc id agitur.*

functio quaedam vel animi — muneris. Der zweite Genetiv hängt von dem zu einem Begriff zusammengefassten *functio corporis* ab. Häufig wird der zweite Genetiv zwischen das regierende Substantiv und den zunächst zu ihm gehörigen Genetiv eingeschoben. III 17, 38 *formam Epicuri vitae beatæ.* IV 13, 29 *ex totius valetudinis corporis conquassatione.*